
CComune di omune di CCasamassimaasamassima
Area Metropolitana di BariArea Metropolitana di Bari

__________________________________________________________________________________________________________

Piazza Aldo Moro n. 1Piazza Aldo Moro n. 1
www.comune.casamassima.ba.itwww.comune.casamassima.ba.it

Servizio socio-culturale - Servizi alla Persona

Determinazione Nr. Registro Generale 1662 del 18/09/2024

Nr. Settoriale 517

Oggetto: SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO IN FAVORE DI STUDENTI 
DISABILI FREQUENTANTI LE SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIA E 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO. A. S. 2024.2025 - DETERMINAZIONE 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO.

Visto il  Decreto  Sindacale  n.  2  del  10.05.2024 di  nomina  della  Dott.ssa  Mariangela  NUZZI  quale
Responsabile del Servizio Socio-Culturale e Servizi alla Persona;

Visti:

- la  Delibera di  Consiglio Comunale  n.  14 del  28/03/2024 è  stato approvato il  Documento Unico di
Programmazione 2024/2026;

- la  Delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 03/04/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione
Finanziario 2024/2026;

Premesso che:

 ai sensi dell’art. 139, comma 1, lettera c) del D.lgs. 112 del 1998 “sono attribuiti alle province, in

relazione all'istruzione secondaria superiore, e ai comuni, in relazione agli  altri  gradi inferiori di

scuola,  i  compiti  e  le  funzioni  concernenti  i  servizi  di  supporto  organizzativo  del  servizio  di

istruzione per gli alunni con handicap o in situazione di svantaggio”;

 ai sensi dell’art. 26, comma 2, della Legge 104/1992 “I comuni assicurano, nell'ambito delle proprie

ordinarie risorse di bilancio, modalità di trasporto individuali per le persone diversamente abili non

in grado di servirsi dei mezzi pubblici”;

 che il Comune di Casamassima rappresenta e tutela la propria Comunità, ispirando la sua “azione



CComune di omune di CCasamassimaasamassima
Area Metropolitana di BariArea Metropolitana di Bari

__________________________________________________________________________________________________________

Piazza Aldo Moro n. 1Piazza Aldo Moro n. 1
www.comune.casamassima.ba.itwww.comune.casamassima.ba.it

sociale  ed  amministrativa”  ai  valori  di  libertà,  democrazia,  pace,  equità,  solidarietà,  pluralismo

razziale e religioso, pari  opportunità,  promozione della cultura e della qualità della vita,  rispetto

dell’ambiente, sostegno dell’operosità e delle iniziative che ne realizzano lo sviluppo;

Evidenziato che,  il Comune di Casamassima per l’A.E. 2023/2024, ha attivato il servizio di trasporto in

favore dei minori disabili frequentati le scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di 1^ grado, ai sensi e per

effetto del Decreto Ministeriale F.L. del 30.05.2022, raggiungendo l’obiettivo programmatico di n.7 utenti

minori con una spesa complessiva di € 24.351,21;

Richiamata  la  Delibera di Giunta Comunale n.126/2023 del 31.05.2023, con la quale si dava incarico al

Servizio Socio Culturale di utilizzare le risorse assegnate attraverso l’attivazione di un servizio esternalizzato

mediante  apposite  ricerche  di  mercato,  individuando  i  minori  fruitori  del  servizio  in  parola  mediante

procedura ad evidenza pubblica; 

Verificato che: 

- con D.D. n. 309 del 06.07.2023 si procedeva all’affidamento del servizio di trasporto scolastico alla

Società denominata “Donato trasporti S.R.L.”, con sede Altamura (Ba) viale Regina Margherita 25,

P.I./C.F. 06235740724;

- con D.D. n. 354 del 27.07.2023 si procedeva all’approvazione dell’Avviso Pubblico relativamente al

trasporto scolastico destinato agli  alunni disabili,  con relativo “Modulo di Domanda” e che, alla

scadenza del medesimo, risultavano ammissibili al finanziamento n. 5 UTENTI; 

Accertata  la  volontà  dell’Amministrazione  Comunale  di  rendere  il  servizio  fruibile  a  tutti  i  minori

richiedenti  e  aventi  diritto,   implementando  il  medesimo  servizio,  attraverso  la  riapertura  dei  termini

dell’avviso pubblico, e  utilizzando  altresì anche fondi di bilancio civico al fine di garantire il servizio a tutti

i richiedenti aventi i requisiti richiesti, e assicurando così il trasporto in favore di complessivi n. 11 minori

diversamente abili,   di cui n. 7 finanziati  con il Fondo Ministeriale suindicato (Obiettivo programmatico

conseguito di n.7 utenti) e di ulteriori n. 4 alunni finanziati con fondi di bilancio civico; 



CComune di omune di CCasamassimaasamassima
Area Metropolitana di BariArea Metropolitana di Bari

__________________________________________________________________________________________________________

Piazza Aldo Moro n. 1Piazza Aldo Moro n. 1
www.comune.casamassima.ba.itwww.comune.casamassima.ba.it

Visto il Decreto F.L.10.01.2024 e i suoi relativi allegati - Allegato A: “Utenti e risorse aggiuntive alla Nota

metodologica e il documento “Obiettivi di servizio trasporto scolastico di studenti disabili e modalità di

monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerti”;

Verificato che:

-  a  seguito  dell’adozione  del  provvedimento  di  cui  alla  precitata  lettera  d-octies,  il  Comune  di

Casamassima,  relativamente  all’annualità  2024,  ha  ricevuto  per  il  medesimo  scopo,  una  nuova

risorsa  finanziaria  di  complessivi  €  35.128,16,  da  utilizzarsi  ai  sensi  e  per  effetto  del  Decreto

F.L.10.01.2024 (obiettivo programmatico di n. 8 utenti) – giusta D.D. di Accertamento delle somme

n. sett. 356 R.G. 1133 del 20.06.2024; 

- attualmente  l’Ente,  non  dispone  di  risorse  umane  e  strumentali  necessarie  per  espletare

autonomamente, il servizio di trasposto scolastico per gli alunni diversamente abili; 

Vista la determinazione di affidamento e impegno di spesa Sett.n. 495 RG 1575 del 29.08.2024, con la

quale veniva affidato il Servizio de quo relativo all’anno scolastico 2024/25 alla “Ditta Donato Trasporti

S.r.l.” con sede in Viale Regina Margherita n.25 Altamura/Ba C.F. 06235740724 e all’uopo si è impegnata la

somma di €19.557,35, quale 1^ tranche dell’importo complessivo, per l’avvio del medesimo servizio;

Considerato  l’avvio  dell’anno  scolastico  2024-25  e  per  realizzare  tale  servizio,  si  rende  necessario

approvare l’avviso pubblico (con il relativo modulo di domanda All.B) per l’individuazione dei beneficiari

(All. A) frequentanti le scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado, onde garantire il trasporto

scolastico; 

Vista, tutta la documentazione sopra richiamata; 

Ritenuto di dover provvedere a quanto sopra meglio esplicitato; 



CComune di omune di CCasamassimaasamassima
Area Metropolitana di BariArea Metropolitana di Bari

__________________________________________________________________________________________________________

Piazza Aldo Moro n. 1Piazza Aldo Moro n. 1
www.comune.casamassima.ba.itwww.comune.casamassima.ba.it

Visti:

• lo Statuto Comunale;

• il Regolamento di Contabilità comunale;

• il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

- di approvare l’avviso pubblico  per il trasporto scolastico per gli  alunni disabili, frequentanti  le

scuole dell’infanzia,  primaria e secondaria di primo grado relativamente all’anno scolastico A.S.

2024-25 di cui all’allegato A e il relativo modello di domanda di cui all’allegato “B”; 

- di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo

147-bis,  comma 1,  del  D. Lgs.  n.  267/2000,  la regolarità tecnica del  presente provvedimento in

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è

reso  unitamente alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del

servizio;

- di  disporre  che  la  presente  determinazione,  comportando  riflessi  indiretti  sulla  situazione

economico

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, venga trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la

prescritta attestazione di regolarità contabile;

- di dare atto che, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono situazioni di

incompatibilità e/o di conflitto d'interesse, anche potenziale, rispetto all'adozione del presente atto da

parte dello scrivente responsabile, con particolare riferimento al codice di comportamento di questo

Ente e alla normativa anticorruzione, segnatamente ai sensi dell’art. 6 -bis della L. n. 241/1990 e

degli artt. 6 c. 2 e 7 D.P.R. n. 62/2013;



CComune di omune di CCasamassimaasamassima
Area Metropolitana di BariArea Metropolitana di Bari

__________________________________________________________________________________________________________

Piazza Aldo Moro n. 1Piazza Aldo Moro n. 1
www.comune.casamassima.ba.itwww.comune.casamassima.ba.it

- di dare atto altresì  che, il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito Web di questo Ente –

Sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE conformemente  a  quanto  previsto  dal  D.  Lgs.

n.33/2013;

- di trasmettere copia della presente:

            al Responsabile del Servizio Finanziario: 

- per l’apposizione del “visto” di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(art.151, c. 4 - D. Lgs. nr. 267/2000);

- per i dovuti controlli previsti dagli Articoli 147-bis (regolarità amministrativa e contabile),
Art. 183 del D. Lgs. nr. 267/2000;

- per i provvedimenti consequenziali;

            all’Ufficio Segreteria:

- per la trasmissione di una copia della stessa per la pubblicazione all’albo Pretorio on-line;
- per l’inserimento nella Raccolta Generale.

La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva con l’apposizione del  “visto” da parte del
Responsabile del Servizio Finanziario.

 Il Responsabile del Procedimento

Assistente Sociale Diana Cristantielli

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Mariangela Nuzzi)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Casamassima. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

NUZZI MARIANGELA in data 18/09/2024



VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 
241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei 
dati personali.

Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti 
separati, esplicitamente richiamati.

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, è stata pubblicata all’ Albo Pretorio on line dell’ente per quindici giorni 
consecutivi:

dal 18/09/2024 al 03/10/2024

Data 18/09/2024 

L’Addetto alla pubblicazione

Vincenzo Bellomo


